⁴⁴² Quint. *Inst. orat.* 4.2.6: *Accidit aliquando alteri, et sepius ab actore, vel quia satis est proponere vel quia sic magis expedit. Satis est dixisse: 'certam creditam pecuniam peto ex stipulatione', 'legatum peto ex testamento'. Diversae partis expositio est cura e non debeantur.*

⁴⁴³ Gai 4.14: *Sacramenti actio generalis erat. De quibus enim rebus ut aliter ageretur, lege cautum non erat, de his sacramento agebatur: eaque actio proinde periculosa erat falsi [...] atque hoc tempore periculosa est actio certae creditae pecuniae propter sponsonem, qua periclitatur reus, si temere neget, et restipulationem, qua periclitatur actor, si non dubitum petat. Nam qui victus erat, summam sacramenti praestabat poene nomine; eaque in publicum cedebat praedesque eo nomine praetori dabantur, non ut nunc sponsonis et restipulationis poena lucro cedit adversarii, qui vicerit.*

⁴⁴⁴ M. VARVARO, 'Praescriptio' e 'sponsio', cit., 388.

descrive il pericolo, correlato all'*actio certae creditae pecuniae*, derivante dalla pratica della *sponsio et restipulatio tertiae partis*: da un lato mette a rischio il convenuto che nega temerariamente la validità del credito, dall'altro risulta una procedura azzardata anche per l'attore nel caso in cui chieda qualcosa di non dovuto. Anche un altro passo di Gaio⁴⁴⁵ riguarda la *sponsio*: il giurista asserisce che si tratta di una sorta di scommessa legale per la quale le parti si impegnano a pagare una certa somma in caso di perdita.

2 *La condictio iuventiana: il sottile confine tra condictio e actio de in rem verso*

Riprendendo quanto approfondito nel secondo capitolo e quanto emerso dal precedente paragrafo, è stato chiarito che l'utilizzo della *condictio* non sia rilegato ai soli casi di arricchimento ingiustificato e, inoltre, è stata illustrata anche l'*actio de in rem verso* quale altro strumento che mira a tutelare questa circostanza (che viene adoperata anche nei casi in cui tra le parti non è intercorso alcun *negotium contractum*)⁴⁴⁶. Dunque, si deduce che si ricorra all'*actio de in rem verso* nelle situazioni che, senza considerare l'arricchimento ingiustificato, non avrebbero protezione⁴⁴⁷. Tali situazioni vengono esaminate per colmare le lacune del sistema sanzionatorio dell'arricchimento ingiustificato; pertanto, gli interventi che considerano l'arricchimento esclusivamente in termini di *versio in rem* hanno carattere sussidiario.

L'ultimo intervento che viene effettuato assume una grande importanza per l'interpretazione che gli viene attribuita. Si tratta del passo presente al termine di un rescritto promulgato a Bisanzio dall'imperatore Diocleziano nell'aprile dell'anno 293. In Diversi casi gli studiosi si sono convinti dell'idea che vede, nel rescritto dell'anno 194 emesso dagli imperatori Settimo Severo e Caracalla⁴⁴⁸, un precedente di quello dell'imperatore Diocleziano⁴⁴⁹. Tuttavia, la questione è trattata in modo diverso; infatti, si parla del caso in cui un procuratore senza poteri di rappresentanza prende in prestito del